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 E enjte, 14 tetor 20211 

 [Seancë e hapur]2 

 [I akuzuari merr pjesë përmes videolidhjes]3 

 --- Seanca fillon në orën 09:35 paradite4 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim]5

Mirëmëngjesi.6

Punonjësja, ju lutem, thërriteni, çelini çështjen.7 

SEKRETARJA E GJYKATËS: [Përkthim] Është çështja KSC-BC-8 

2020-05, Prokurori i Specializuar kundër Salih Mustafës.9 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim]10 

Faleminderit.11 

Së pari dua të shoh palët.12 

A mund të na thoni se cili është i pranishëm në emër të13 

Prokurorisë.14 

Z. DE MINICIS: [Përkthim] Ekipi është i njëjtë si dje, me15 

përjashtim të znj. Osborn që është i pranishëm në vend të z.16 

Alex Whiting.17 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim]18 

Faleminderit shumë.19 

Mbrojtësja e Viktimave, ju lutem.20 

Z. PUES: [Përkthim] Mirëmëngjes, të nderuar. Mirëmëngjes,21 

të gjithëve. Ne përfaqësohemi nga Njomza Haxhibeqiri, ndihmëse22 

ligjore dhe unë vetë, Mbrojtësja e Viktimave.23 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim]24 

Faleminderit.25 
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Ekipi i Mbrojtjes.1 

Z. VON BONE: [Përkthim] Mirëmëngjes, të nderuar Gjykatës.2 

Mbrojtja përfaqësohet nga unë, Julius Von Bone, bashkëavokati3 

Betim Shala dhe hetuesi dhe përkthyesi, Fatmir Pelaj. Dhe nga4 

larg na ndjek z. Salih Mustafa.5 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim]6 

Faleminderit shumë. Për procesverbal, jeni përpara Trupit7 

Gjykues numër 1.8 

Përpara se të vazhdojmë me dëshminë e Dëshmitarit 3594,9 

dua të shoh, të diskutojmë me ZPS-në atë që diskutuam në fund10 

të seancës të mërkurë. Lidhur me renditjen e përditësuar të11 

dëshmitarëve. E di që e keni marrë parasysh. A mund të na12 

thoni se mund të vazhdohet rendi i përgatitur, i propozuar në13 

varësi të pjesëmarrësve, dëshmitarëve.14 

Z. DE MINICIS: [Përkthim] Po. Rendi i propozuar është në15 

rregull. Mund ta përshtatim punën në bazë të rendit që keni16 

propozuar ju si Trup Gjykues.17 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim]18 

Faleminderit, z. Prokuror.19 

Së dyti, ishte një çështje që e diskutuam ne - nuk dua të20 

flas për të se kemi diskutuar privatisht – lidhur me21 

Dëshmitarin 1679. Ju thatë që do të na jepni përgjigje lidhur22 

me të.23 

A doni të flisni për këtë çështje, sigurisht privatisht.24 

Z. DE MINICIS: [Përkthim] Kolegia, znj. D’Ascoli është e25 
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gatshme t’i drejtohet Trupit Gjykues në seancë private.1 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim] Shumë2

mirë.3

Sekretare, të lutem, kalojmë në seancë private.4 

 [Seancë private] [Seancë e hapur]5 

SEKRETARJA E GJYKATËS: [Përkthim] jemi në seancë private.6 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim]7

Faleminderit8

Znj. Prokurore, keni fjalën.9 

ZNJ. D'ASCOLI: [Përkthim] Po, të nderuar Gjykatës.10 

Faleminderit, për konstatimin tuaj lidhur me përkthimet. Në11 

fakt, do ta ngrinim këtë çështje në parashtrimin tonë fundi i12 

muajit -- në fund të muajit. Pra, rendi i provave të diskutuar13 

-- do ta bëjmë gjithsesi të gjithë do ta kemi me shkrim.14 

Por sa për t’ju dhënë një përgjigje të shkurtër, që të15 

dini lidhur me përkthimin e ZPS-së në anglisht të deklaratës16 

së dëshmitarit dhënë UNMIK-ut, pra Dëshmitari 1679. Ai gjendet17 

në faqet 060695 deri në 060697 të dokumentit ERN 060690 deri18 

060698-ET. Pra, ky është një përkthim, projektpërkthim i19 

brendshëm i shtojcës së deklaratës. Ne jemi mbështetur në20 

origjinal, siç thamë. Por nuk do të mbështetemi aty tani,21 

sepse është një përkthim rudimentar sa herë që kemi dokumente22 

zyrtare që ja bëjmë të njohura palëve ka dhe një përkthim,23 

sigurisht, në anglisht. Në këtë rast, kishte dhe një origjinal24 

numër një dhe projekpërkthimi nuk ishte i finalizuar. Dhe ne25 
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menduam që të mbështetemi tek ai sepse në fund ka përkthimin e1 

shënimeve me dorë, korrigjimeve që ka bërë dëshmitari gjatë2

dëshmisë.3

Kjo ishte një shtojcë krahasuar me deklaratën e4

mëparshme.5

Por ai përkthim nuk është aq i saktë sa origjinali, të6 

themi, ai i cili mund të gjendet në deklaratën e UNMIK-ut7 

faqet 700678 në 700688, ky është përkthimi që ne përdorim për8 

këtë deklaratë të UNMIK-ut. Por, edhe një herë po e them, çdo9 

gjë do ta paraqesim me shkrim që ta keni të qartë.10 

Gjithsesi, dëshmitarët, me sa kujtoj kanë lexuar në11 

Gjykatë korrigjimet me shkrim që duken të përkthyera në12 

transkripte dhe kjo besoj mjafton. Ne do të zgjidhje të13 

përshtatshme dhe do ta diskutojmë në parashtrimin tonë tjetër14 

në fund të muajit.15 

Pastaj, pyetja tjetër e juaja ishte lidhur me një lloj16 

indeksi, treguesi në shënimin zyrtar lidhur me përmbajtjen e17 

atij shënimi. Dhe ju thatë që përkthimi nuk gjendej në18 

njoftimin zyrtar. Dhe kjo është e saktë, arsyeja është sepse19 

përkthimi i asaj deklarate të UNMIK-ut që ishte bashkangjitur20 

si prova numër 4 njoftimit zyrtar lidhur me intervistën e21 

[REDAKTUAR] të Dëshmitarit 1689.22 

Njoftimi zyrtar përmban listën e provave materiale që, me23 

sa mbaj mend, ishte prova 1 deri 4, bashkëngjitur njoftimit24 

zyrtar dhe diskutuar në intervistën e ZPS-së dhe përmes25 
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tabelës së konvertimit që dhamë të dëshmitarëve, pra, ju mund1 

të shikoni faqet konkrete dhe provat 1,2,3,4 që diskutohen në2 

intervistën e ZPS-së.3 

Pra, duke pasur njoftimin zyrtar dhe tabelën e4 

konvertimit, besojmë se kemi të gjithë informacionin e5 

nevojshëm se për të cilën provë flasim dhe ku t’i gjeni ato në6 

intervistën e ZPS-së.7 

Përkthimi ET [në anglisht], i dokumentit 060690 deri8 

060698ET nuk janë listuar sepse është thjeshtë përkthim i9 

këtij njoftimi zyrtar. Në fakt, nuk ka ndonjë përmbajtje në10 

faqet e para sepse duke qenë përkthim në anglisht, ai të çon11 

të origjinali dhe i vetmi përkthim aty ishte ai i deklaratës12 

së UNMIK-ut që, siç e diskutova, nuk është përfundimtar, nuk13 

është ai të cilin kemi përdorur ne për deklaratën -- lidhur me14 

deklaratën e UNMIK-ut.15 

Të gjitha këto konstatime e parashtrime do t’i përfshijmë16 

në paraqitjen e materialeve lidhur me dëshmitarin, po gjithçka17 

është e qartë.18 

Në qoftë se keni pyetje të tjera, me kënaqësi do t’i19 

përgjigjem.20 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim]21 

Faleminderit, znj. Prokurore. E morëm shënim, në qoftë se22 

është e nevojshme do t’i kthehemi përsëri kësaj çështjeje.23 

Besoj për momentin mjafton.24 

Në rregull. Znj. Sekretare, a mund të kalojmë përsëri në25 
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seancë publike, të lutem.1 

 [Seancë e hapur]2 

SEKRETARJA E GJYKATËS: [Përkthim] Jemi në seancë publike.3 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim]4

Faleminderit.5

Do të vazhdojmë me dëshminë e Dëshmitarit 3594.6 

Znj. Sekretare, të lutem, silleni dëshmitarin në sallën e7

gjyqit.8

 [Dëshmitari vijon dëshminë]9 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim] Z.10 

dëshmitar, mirëmëngjes. Më dëgjon?11 

DËSHMITARI:  Ju dëgjoj.12 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim] A ke13 

pushuar ndopak?14 

DËSHMITARI:  [Nuk dëgjohet]15 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim]16 

Faleminderit z. Dëshmitar. Sot do të vazhdojmë me dëshminë17 

tënde dhe të kujtoj që je akoma nën betim dhe je i detyruar të18 

thuash të vërtetën.19 

E kupton?20 

Mbrojtësja e Viktimave në raundin e parë thatë nuk donit21 

t’i bënit pyetje dëshmitarit, tani jemi në raundin e dytë dhe22 

po ju jap rastin nëse dëshironi t’i bëni pyetje dëshmitarit.23 

Z. PUES: [Përkthim] Faleminderit shumë, të nderuar24 

Gjykatës. Në fakt, pas pyetjeve të Mbrojtjes kam dy pyetje25 
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pyetje shumë të shkurtra për dëshmitarin.1 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim] Z.2 

dëshmitar, Mbrojtësja e Viktimave do të bëjë dy pyetje me sa3 

shihet dhe unë do t’ia jap fjalën asaj.4 

Z. PUES: [Përkthim] Faleminderit. Mirëmëngjes z.5

dëshmitar.6

DËSHMITARI:  Mirëmëngjes7 

   Dëshmitari: W03594 [Vijon]8 

   Pyetje nga Mbrojtësja e Viktimave:9 

PY. Dy pyetje shumë të shkurtra kam unë për ty.10 

 E para: Është një pyetje vijuese pas pyetjeve dhe11 

përgjigjeve që ke dhënë dje. A është e saktë se [REDAKTUAR]12 

[REDAKTUAR]13 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim] Jemi14 

në seancë publike. A të futemi në seancë private?15 

Z. PUES: [Përkthim] Po, të kalojmë në seancë private.16 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim] Të17 

lutem, sekretare, të kalojmë në seancë private.18 

   [Seancë private] [Seancë e hapur]19 

SEKRETARJA E GJYKATËS: [Përkthim] Jemi në seancë private.20 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim]21 

Vazhdoni, Mbrojtësja e Viktimave.22 

  Pyetje nga Mbrojtja e Viktimave:23 

PY. Pra, z. Dëshmitar, jemi në seancë private, kështu që nuk24 

na dëgjon askush ato që do themi këtu.25 
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A është e saktë se [REDAKTUAR]1

[REDAKTUAR]2

PË. [E padëgjueshme].3 

PY. Dhe familjet janë shumë të rëndësishme jo vetëm në4 

kulturën kosovare po dhe për ju?5 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim] Fol6 

hapur, bëj pyetjet e hapura.7 

Z. PUES: [Përkthim] Të nderuar Gjykatës, është një pyetje8 

shumë konkrete, shumë specifike dhe do të mendohem sesi ta bëj9 

pak tani.10 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim] Cila11 

është rëndësia e familjes? Pra, ti po e thua fjalën që është e12 

rëndësishme, në fakt, në pyetjen që po bën.13 

Z. PUES: [Përkthim]14 

PY. Sa e rëndësishme është familja në përgjithësi dhe në15 

përgjithësi sa e rëndësishme është familja jote për ty?16 

PË. Është mbi të gjitha. Shumë e rëndësishme. Mbi çdo gjë në17 

jetë.18 

PY. Faleminderit.19 

Z. PUES: [Përkthim] Këto ishin pyetjet e mia.20 

DËSHMITARI:  [E padëgjueshme].21 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim]22 

Sigurisht që mund të bësh një shpjegim. Vazhdo.23 

DËSHMITARI:  Dje kam bërë kërkesë [REDAKTUAR]24 

[REDAKTUAR]25 
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[REDAKTUAR]1 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim] Z.2 

dëshmitar, kur një dëshmitar paraqitet në Gjykatë për të3 

dëshmuar, të gjitha palët - dhe këtu përfshihet Prokuroria dhe4 

Mbrojtja, i gjithë ekipi - të gjithë këta, pra, mund t’ju5 

bëjnë pyetje sipas rregullores sonë të procedurës dhe të6 

provave, por edhe Mbrojtësja e Viktimave edhe kur nuk është7 

mbrojtësja juaj, të gjithë këta, pra, mund t’i bëjnë pyetje të8 

gjithë dëshmitarëve. Në këtë rast, Mbrojtësja e Viktimave ka9 

të drejtë t’ju bëj pyetje.10 

DËSHMITARI:  [E padëgjueshme].11 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim] Nuk12 

ke nevojë të kërkosh falje. Është mirë që e bëre këtë pyetje13 

për t’u sqaruar.14 

Në rregull.15 

Mbrojtësi i të akuzuarit, dëshiron që të bëni pyetje dhe,16 

për sa kohë nëse do bëni mendoni ti bëni.17 

Z. VON BONE: [Përkthim] Kam disa.18 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim]19 

Vazhdoni.20 

[Avokatët e të akuzuarit këshillohen midis21 

tyre]22 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim] Znj.23 

Sekretare, të kalojmë në seancë publike.24 

  [Seancë e hapur]25 
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SEKRETARJA E GJYKATËS: [Përkthim] Jemi përsëri në seancë 1

publike.2 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim]3 

Avokati i Mbrojtjes, tani jemi në seancë publike.4 

Tani keni fjalën.5 

Z. VON BONE: [Përkthim] Dua të konsultohem shkurtimisht6

pak.7

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim] Pra,8 

sapo të jeni gati do t’ju jap fjalën për pyetjet shtesë.9 

Z. VON BONE: [Përkthim] Të nderuar Gjykatës, nuk kemi10 

pyetje të mëtejshme.11 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim]12 

Faleminderit, Mbrojtës.13 

Në rregull. Nuk paska më pyetje nga Mbrojtja. Kjo do të14 

thotë që tani ne, si Trup Gjykues, që do të thotë ne15 

Gjykatësit, do të bëjmë disa pyetje. Ne do t’i bëjmë pyetjet16 

kështu. Unë do të filloj me disa pyetje që kam unë për ty.17 

Pastaj kolegu im në krahun e majtë do të bëj po ashtu disa18 

pyetje. Pastaj do të bëjmë një pushim sepse duam të19 

organizojmë diçka nga pikëpamja logjistike dhe, pastaj do të20 

vazhdojmë me disa pyetje të tjera.21 

E keni të qartë?22 

DËSHMITARI:  [E padëgjueshme].23 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim] Dhe24 

pastaj do të përfundojë puna juaj këtu, në parim, pra, dëshmia25 
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juaj.1 

Z. Dëshmitar, tani jemi në seancë publike, kështu që do2 

të kërkoj që të kalojmë në seancë private.3 

[Seancë private] [Seancë e hapur]4 

SEKRETARJA E GJYKATËS: [Përkthim] Jemi në seancë private.5 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim]6

Faleminderit.7

  Pyetje nga Trupi Gjykues:8 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim] Z.9 

Dëshmitar, njerëzit në afërsi të Zllashit [REDAKTUAR] a e10 

dinin se kishte një vend në Zllash ku njerëzit mbaheshin të11 

burgosur?12 

PË. [E padëgjueshme].13 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim] Në14 

rregull.15 

 Ju në intervistën që i ke dhënë ZPS-së dhe e kam fjalën16 

për Pjesën 2, numër 061060-TR-ET, në faqen 11, rreshtat 1917 

deri në 24. Ju lutem, paraqiteni në ekran.18 

Unë lexova -- ta them ndryshe. [REDAKTUAR] ku ti19 

qëndrove, që vajte si mik, e dinin ata se ku ishe ti?20 

PË. Vetëm sa ishim në [REDAKTUAR] aty, pa shku në burg. Ata21 

ishin disa herë në Zllash, kërkonin lirimin tim. E dinin22 

plotësisht, pas burgosjes time.23 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim] Pra,24 

atëherë e mësuan, pra, e mësuan që ishe aty?25 
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PË. Kërkuan sqarime në Zllash. Ata ma së pari shkuan te1

[REDAKTUAR].2

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim]3 

Pastaj shkuan në Zllash, pra, në fillim shkuan te [REDAKTUAR]4 

pastaj në Zllash? Kështu e kuptova.5 

PË. “Unë nuk kam njohuri për këtë punë”. Ata e dini se aty6 

jam dikun. Edhe ata nuk i dhanë kurrfarë sqarime te burgu ku7

ishte.8

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim] A të9 

informojë [REDAKTUAR] ty se çfarë ju kishin thënë atyre kur10 

pyetën se ku ishe ti?11 

PË. Ata u largojtën nuk i kanë dhënë kurrfarë sqarimi. Ata12 

kanë shku te ndërtesa ku mbahej, ku isha burgosun edhe s’ju13 

kanë dhënë kurrfarë sqarimi.14 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim] A ju15 

thanë se ku ishe, ku ndodheshe ti?16 

PË. Jo. [E padëgjueshme].17 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim] Që ta18 

kuptoj unë. Pse shkuan në Zllash të pyesnin se ku ndodheshe19 

ti?20 

PË. Në traditën shqiptare është se kur ja merr mikun prej21 

shtëpisë është si me marr mikun e vet si të zotën e shtëpisë.22 

Unë kisha dalë prej asaj shtëpie edhe ata kërkonin sqarime, ku23 

jam unë. Se ata e dinin se nuk kam shku unë te [REDAKTUAR].24 

Nuk -- si mbas -- ata kanë qenë në oborr kur kam hip në25 
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veturë. Edhe unë i kam thënë “Po shkoj te [REDAKTUAR]”. Se mu1 

më kanë thënë “Po të thirr [REDAKTUAR]”. Edhe me atë bindje2 

jam shku me ata tre vetë.3 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim] Ata e4 

dinin se [REDAKTUAR] ndodhej në Zllash?5 

PË. Se [REDAKTUAR] edhe ma herët.6 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim] Shumë7

mirë.8

A mund të na sqarosh, të lutem, mund t’i sqarosh Trupit9 

Gjykues që kur u bëtë anëtar i UÇK-së?10 

PË. Kur ka shpërthy lufta në Drenicë.11 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim] Dhe a12 

mund të na përcaktosh kohën pak a shumë kur ka qenë kjo?13 

PË. Ka fillimi i marsit 1998-s qashtu diçka.14 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim] Z.15 

Dëshmitar, vura re që më 12 tetor juve ju është bërë një16 

pyetje sa i takon faktit se kur jeni bërë anëtar i UÇK-së,17 

pjesëtar i UÇK-së dhe ju keni thënë - dhe për procesverbal, i18 

referohem faqes 1034 – atëherë në fakt, është transkripti në19 

kohë reale është faqja 18, rreshti 14 deri në 17. Dhe kjo20 

ishte marrja në pyetje e ZPS-së.21 

Juve keni thënë që pas luftës, ju jeni deklaruar anëtar i22 

Brigadës [REDAKTUAR]. A është e saktë kjo?23 

PË. Më kanë shpall vetë. Se tani s’ka deklarim, ata është24 

komisioni atje që i vlerëson kush e meriton me qenë.25 
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KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim] Kjo1 

në vetvete, a ju ka dhënë juve të drejtën që të merrni një2 

pension si veteran?3 

PË. [E padëgjueshme].4 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim] Edhe5 

a të ka dhënë të drejta të tjera, domethënë, fakti që je6 

deklaruar nga ky komisioni, a të ka dhënë të drejta të tjera7 

fakti që je deklaruar si veteran?8 

PË. Tani janë mjaft, se unë marr pensionin. Po edhe të kisha9 

atë pension të veteranit, [REDAKTUAR]10 

[REDAKTUAR]11 

[REDAKTUAR]12 

[REDAKTUAR]13 

[REDAKTUAR]14 

[REDAKTUAR]15 

[REDAKTUAR]16 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim] Kam17 

një pyetje tjetër pasuese sa i takon pyetjes së bërë nga18 

Mbrojtja e Viktimave dje që ishte më datën 13 tetor 2021 në19 

faqen 92, rreshti 8 deri në 10. Ju thatë që e [REDAKTUAR]20 

[REDAKTUAR]. Pyetja ime është: A e dinit se ku21 

jeton ai?22 

PË. [REDAKTUAR]23 

[REDAKTUAR]24 

 KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim] Ju25 
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thoni [REDAKTUAR]1 

PË. [REDAKTUAR]2 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim] Në3

rregull.4

Po jua bëj këtë pyetje sepse [REDAKTUAR]5 

[REDAKTUAR]6 

[REDAKTUAR]7 

[REDAKTUAR]8 

[REDAKTUAR]9 

[REDAKTUAR]10 

[REDAKTUAR]11 

[REDAKTUAR]12 

[REDAKTUAR]13 

Me rëndësi është [REDAKTUAR]14 

[REDAKTUAR]15 

[REDAKTUAR]16 

[REDAKTUAR]17 

[REDAKTUAR]18 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim] Kam19 

disa pyetje të tjera, z. Dëshmitar. Megjithatë, këto janë20 

pyetje të cilat unë do t'i bëj pak më vonë gjatë ditës së21 

sotme. Për momentin dua t'i japë fjalën kolegut që është i22 

ulur në të majtën time.23 

GJYKATËSI BITTI: [Përkthim] Faleminderit, znj. Gjykatëse.24 

Mirëmëngjes, z. Dëshmitar. Kam pak pyetje për t’ju bërë25 
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sa për t’u sqaruar për disa gjëra.1 

Në faqen 74 të transkriptit të djeshëm, rreshti 12 dhe2 

13, juve na shpjegoni që ata persona që ishin të ndaluar, të3 

burgosur, ata bënin -- trajnoheshin, stërviteshin.4 

A mund të na thoni, ju lutem, sesi stërviteshin dhe çfarë5 

lloj ushtrimesh bënin për t’u stërvitur?6 

PË. Ne kishim kohë aty të mjaftueshme që të lëvizim dhe të7 

stërvitemi, mos të rrimë veç një vend. Meqenëse lëvizja në8 

oborr nuk kemi pas, kemi lëviz brenda dhome. Nuk kemi pas9 

dalje në oborr për me shëtit. Domethënë, tërë kohën e kemi10 

kalu në këmbë se mjaftonte nata të jemi -- të qëndrojmë ulur11 

dhe të shtriheshim.12 

Kemi bë ato ushtrimet që normal i bën personi që është në13 

moment aty i ngujum. Ushtrime përpara me dorë, kërcenim.14 

Këto ishin. Të gjithë mujshim, u ngritshin me bë15 

ushtrime. Asnjë s’ka qenë që s’ka mbet ulur. Të gjithë kanë16 

ba.17 

GJYKATËSI BITTI: [Përkthim] Faleminderit, z. Dëshmitar.18 

Në deklaratën që keni bërë për ZPS-në, domethënë, do i19 

referohem pjesëve përkatëse, domethënë, bëhet fjalë për20 

dokumentin 061016-TR-ET Pjesa 1, faqja 21, rreshti 1. Ju thoni21 

që sipërfaqja ka qenë shumë e vogël. Si është e mundur që ju22 

të stërviteshit në një sipërfaqe të tillë kaq të vogël?23 

PË. Në kushtet tona s’ishte e vogël. Kishte mjaft vend. Ka24 

mujtë t'i nxërë edhe katër-pesë vetë tjerë. Unë kam thënë25 
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është e vogël ajo si -- nuk ka qenë aq e vogël sa na mos kemi1 

nuk kemi nga aty, po jemi çu në këmbë edhe kemi bë ushtrime në2 

këmbë. Kemi mujtë me lëvizë poshtë deri te dera deri -- kështu3 

brenda për brenda kemi pasë hapësirë me lëviz brenda dhome.4 

GJYKATËSI BITTI: [Përkthim] Faleminderit, z. Dëshmitar.5 

Megjithatë të lëvizësh nuk është njësoj sikur të stërvitesh.6

Por...7

PË. Unë personalisht, kam bërë ushtrime edhe me dorë se --8 

edhe me këmbë edhe me të gjithë. Të gjithë edhe për ulun mund9 

të bësh ushtrime. Unë e them. Flas një realitet që kemi pasë10 

kohë të mjaftueshme.11 

GJYKATËSI BITTI: [Përkthim] Faleminderit, z. Dëshmitar.12 

Një pyetje tjetër.13 

Po vras mendjen sesi mund të stërviteshit dhe siç thoni,14 

p.sh., në deklaratën e dëshmitarit të ZPS-së në Pjesën 5, kur15 

ju thoni, jeni shprehur për ZPS-në që16 

“keni qenë në gjendje gjysëm të gjallë e gjysëm të17 

vdekur?”18 

Domethënë, pyetja që kam është: Si mund të stërviteshit19 

juve në një gjendje të tillë?20 

PË. Kur e kam thënë këtë e kam thënë në gjendje psiqike, nuk21 

e kam thënë në gjendje fizike. Edhe sot e them. Nuk e di as22 

vetë në çfarë gjendje kam qenë. Flas për gjendjen psiqike.23 

Është e vërtetë. Kam qenë një njeri gjysëm i gjallë24 

gjysëm i vdekur në gjendje -- nuk kam qenë normal. Nuk në ato25 
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kushte, në ato rrethana unë s’e kam ndi veten normal. Dhe1 

asnjë person, asnjë njeri po të ishte në ato kushte, në ato2 

rrethana s’do ta ndjente veten normal. Unë personalisht jam3 

mundu me bind vetveten po s’kam mujtë me gjet justifikacion që4 

ta bindi veten kur i kisha njëqind mijë telashe të familjes.5 

Nuk e dija ku është. Unë gjendesha në një rreth ku nuk e dija6 

çfarë më gjen e nesërmja. Edhe e kam thënë, kam qenë për qatë7 

gjysëm i gjallë e gjysëm i vdekur. Kjo është e vërtetë.8 

Nuk kam thënë që kam qenë fizikisht i dobët. Po në9 

pikëpamje psiqike dhe morale kam qenë pothuajse ma tepër jo10 

gjysmën, në fakt, 90 për qind i vdekur.11 

GJYKATËSI BITTI: [Përkthim] Atëhere, faleminderit, z.12 

Dëshmitar.13 

Le të kalojmë tek një temë tjetër. Ju na shpjeguat se kur14 

u liruat ishit të shqetësuar për veten tënde. Ky është15 

transkripti i procesverbalit dje, që është faqja 73, rreshti16 

24.17 

Na shpjeguat, po ashtu edhe gjatë ditëve të fundit këtu18 

në Gjykatë, se ju keni kaluar [REDAKTUAR] shumë të vështira19 

kur keni qenë të burgosur dhe në fakt, na keni përshkruar një20 

situatë goxha dramatike në momentin kur ju kanë liruar, që21 

ishte momenti i ofensivës serbe dhe, na ke treguar po ashtu që22 

kishte tre veta që ishin ekzekutuar ose që i keni parë të23 

shtrirë, të vrarë pasi ishin ekzekutuar.24 

A mund të na shpjegoni se pse në një situatë të tillë25 
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dramatike, siç na e treguat dje, ajo çfarë dukej se ishte1 

gjëja më e rëndësishme për ju është që të rruheshit. E thatë2 

që morët një Gillette dhe u rruat. Këtë e keni thënë dje në3 

faqen 42, rreshti 7 deri në 16.4 

PË. Para se të hij në kolon. Se frigohesha në kolon po të5 

hija ashtu, se kolona na përcjell ne edhe forcat serbe6 

përcillnin. Unë Gillette-n s’e mora po ma prunë dhe jua di për7 

nder. Jo një Gillette po me dy Gillette. Edhe dorën -- me këtë8 

dorë me i nxim, se e kam pasë të plagosur, mezi nuk e di as9 

vetë qysh jam rruajtur, po ja u di, jam hi. Unë nuk kërkova,10 

po rastësisht u takova dhe mbasi ma prunë ushqimin, kam ngrënë11 

ushqim aty, të katër që ishim. Ata ma dhanë ushqimin e vetë12 

edhe i thashë “Mos keni ndonjë Gillette?” “Po” më thanë. Mi13 

prunë dy Gillette. Tha “Ty një Gillette s’të mjafton”. Mi14 

prunë dy. Edhe unë jam rruajtur para se me -- për me hi në15 

kolonë. Se po të shkoja leshur në shpi unë s’do të rruhesha në16 

mal atje. Do të shkoja në shpinë time dhe Gillette në shtëpinë17 

time mjaft. Po unë jam rrujt në pjesën malore, pa dalë në atë18 

zonën ku ishte kolona.19 

GJYKATËSI BITTI: [Përkthim] Këtë e kuptoj. Pyetja ime20 

ishte paksa e ndryshme. Domethënë, ideja është pse ishte kaq e21 

rëndësishme për juve në atë moment që të rruheshit në një22 

situatë të tillë aq dramatike? Pse ishte kaq e rëndësishme për23 

juve? Pse?24 

PË. Ishte me rëndësi se po të shihnin forcat serbe pa25 
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rruajtur automatikisht mendonin se ke qenë pjesëtar ose je1 

pjesëtar i UÇK-së, ke qenë në mal. Kjo ishte arsyeja. Ata nuk2 

pyesnin shumë.3 

 Po të shihnin ty pa rruajtur ata automatik do të largonin4 

nga kolona. Kjo ishte arsyeja pse. Kjo e tepër që isha -- kjo5 

ishte vetëm kjo ishte arsyeja pse jo pse kam dashtë të dukem6 

ma i bukur ose diçka. Kjo ishte arsyeja, se dallonin njerëzit7 

me mjekër dhe i largonin nga kolona se automatikisht dyshonin8 

se këta janë pjesëtar të UÇK-së.9 

GJYKATËSI BITTI: [Përkthim] Mirë. Faleminderit.10 

Po kaloj tek një tjetër temë. Të paktën në dy pjesë të11 

deklaratës që keni dhënë për ZPS-në, ju i referoheni inatit që12 

kishin ata p.sh., në pjesën 2, në faqen 8, rreshti 23, ju13 

thoni që14 

”Kishte një lloj inati që ata kishin”.15 

Ndërkohë që në Pjesën 4, faqja 2, rreshti 17, ju thoni që16 

“Ata” -- që17 

“Unë u qëllova katër deri në pesë herë deri sa ata nxorën18 

atë mllefin apo zemërimin që kishin”.19 

Kush janë “ata”? Kujt i referohesh dhe kë ke ti parasysh20 

kur thua “ata”?21 

PË. [E padëgjueshme].22 

GJYKATËSI BITTI: [Përkthim] Mbase duhet të të lexoj pak23 

më tepër që ta kuptosh. Do shkoj tek Pjesa 4, faqja 2. Mund24 

t’jua tregojmë, në fakt, edhe në ekran në mënyrë që mund ta25 
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shikoni. Është dokumenti me numrin e referencës 01016 [siç u1 

përkthye]-TR-ET, Pjesa 4 dhe është faqja 2. Është në mes të2

faqes.3

Dhe do filloj tek rreshti 11, tek faqja 2. Dhe po lexoj4

tani:5

“PY. A janë qëlluar të tjerët në të njëjtën mënyrë?6 

“PË. Po.7 

“PY. Sa shpesh?8 

“PË. Të gjithë. Të gjithë ata janë goditur.9 

“PY. Në rregull. Dhe sa herë -- sa herë janë qëlluar,10 

janë goditur secili prej tyre?”11 

Ti thua:12 

“Jo, nuk e di. Unë jam qëlluar katër deri në pse herë13 

deri sa ata arritën që të nxirrnin atë inatin që kishin”.14 

Kur thua “ata”, e ke fjalën për ushtarët e UÇK-së apo për15 

kë e ke fjalën?16 

PË. Të tjerët ai ka hi. Vetë ka hi. S’kanë qenë të tjerët.17 

Unë nuk e di. Kam mëndu për të tjerët sa ju ka ra kështu.18 

Katër-pesë herë i kam qit duart edhe e di që katër-pesë herë19 

kam pasë rënie në duar por kanë qenë rënie kështu të lehta si20 

kam ndi ato. Nuk ishin dy-tre vetë ishte një person i vetëm21 

kur ka hi.22 

GJYKATËSI BITTI: [Përkthim] Faleminderit. Por ti thua që23 

“ata arritën që të nxirrnin këtë inat, këtë mllef”.24 

Për çfarë inati? Inati i kujt dhe inat për çfarë?25 

PUBLICKSC-OFFICIAL



Dhomat e Specializuara të Kosovës - Gjykata Themelore

 
Dëshmitari:W03594(Vijon)(Seancë private)(Seancë e hapur)Riklasifikuar në bazë të F493 

Pyetje nga Trupi Gjykues   Faqe 22
Të gjitha redaktimet janë bërë në bazë të Urdhrave F493, F509 dhe CRSPD107

KSC-BC-2020-05   14 tetor 2021

PË. Meqë ai ka pasë ndonjë mllef, se s’kam mëndu për tjerat.1 

Unë, mbase të nesërmen më kanë thënë se e kanë akuzu dhe e2 

kanë -- pa lejen e tyne ka hi ai brenda. Kështu më kanë thënë3 

ata që rrinin te dera që çonin ”na vjen keq është bë një --4 

nuk guxon ai më të hije brenda”. Po flas me sinqeritetin më të5 

madh. Domethënë, s’ka ndodhë asnjëherë tjetër kush të më6 

sjellë, as të thotë qite dorën. E kam përshkruar edhe njëherë,7 

ka qenë shumë i ri dhe më ka ardhë keq se ka mujt si me qenë8 

fëmija im. Si me më thënë fëmiu in qite dorën. Nuk ka pasë9 

rrahje nga tjetërkush. Po të ishin dy-tre vetë do të sillnin10 

edhe ata. I vetmi ky që ka thënë qite dorën. Ose ndoshta ka11 

dashtë me u ushtru. Ndoshta ka dashtë me u ushtru.12 

GJYKATËSI BITTI: [Përkthim] Faleminderit, znj. Kryetare.13 

Faleminderit z. Dëshmitar. E kuptova këtë.14 

Tani le t’i referohem një tjetër pjese kur ti i je15 

referuar këtij inatit.16 

Le të shkojmë pak, ju lutem, tek pjesa 2, tek faqja 8. Do17 

të filloj tek rreshti 18, ndoshta do të jetë më e thjeshtë për18 

ju.19 

Atëhere, ti thua, tek [rreshti] 18:20 

“PY. në rregull. Por a të thanë ty ata që kanë bërë21 

gabim?22 

“PË. Po. Po, por nuk i besova i fare. Si mund të bëjë një23 

gabim edhe të mbahej një person në një ahër?24 

“PY. Në rregull. Po pse mendoni ju se po mbaheshit aty?25 
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Pse mendoni ju që ishte gabim kjo mbajtja juaj?”1 

Dhe ti përgjigjesh:2 

“Mbase kishte një lloj inati që ata kishin...”3 

Atëherë dhe njëherë, a mund të na thuash se pse i4 

referohesh këtij inati domethënë inat kundër kujt edhe për5 

çfarë arsyeje?6 

PË. Me fjalën “inati” janë bërë shumë gabime edhe jam i7 

bindur në jetë se dikush për hakmarrje inati ma ka bë këtë. E8 

kupton edhe njëherë, jo atë pse ishim brenda. Unë edhe këtu9 

jam, edhe kam thënë edhe para Prokurorisë, edhe si familje jem10 

tu interusu me gjetë personin që ka dhënë urdhër me më burgos.11 

Unë kur më kanë çu në peshë ata që ishin brenda për brenda.12 

Unë kam qenë edhe në burgjet e serbe. Gardiani që ma ka çelë13 

derën, ma ka mshelë, ai nuk ka qenë fajtor sa isha unë aty.14 

Ishte ai që e kishte ngrit aktakuzën që më kishte dënu.15 

Edhe unë personit që më ka dënu është jashtë burgut, e16 

them me bindje dhe që ka dhënë urdhën për mu është jashtë atij17 

burgut. Ishte një punë inati, domethënë, kishte një inat, për18 

ajo mu më intereson edhe si familje. Çka i kam bë dikujt që të19 

ketë një inat sa të jetë në gjendje t’ma hup nderin familjar20 

edhe njerëzor edhe kombëtar edhe tu më fut në ahër. Kjo ishte21 

pse kam thënë inat. Atyne s’ju kam besu është e vërtetë. Që më22 

kanë kërku falje në atë moment ndoshta s’ju kam besu, po ata23 

më kanë kërku falje. Po ata që më kanë thanë janë sjellë shumë24 

mirë. Po unë atë në ato moment ndoshta e kam marrë me rezervë25 
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kur më ka thënë “E kemi akuzuar atë që ka hi dje pa lejen1 

tonë”. Edhe s’ndodh më me hi është e vërtetë se s’ka hi më ai.2 

Njëherë ka ardh në ahur.3 

GJYKATËSI BITTI: [Përkthim] Të falënderoj, z. Dëshmitar.4 

Tani do të kaloj në një tjetër temë.5 

Në Pjesën 2, meqenëse jemi aty, në deklaratën që i keni6 

dhënë ZPS-së nga rreshti 23, faqja 8 deri në faqen 9, keni7 

thënë si më poshtë:8 

“Të gjithë ne që kemi qenë aty” -- edhe e di që është9 

diskutuar kjo gjë, po dua që të ma sqarosh një çik më shumë.10 

“Të gjithë ne [REDAKTUAR], ishim objekt”.11 

Dhe pyetja është:12 

“Që nga cila periudhë kohe keni qenë juve target, keni13 

qenë objekt?”14 

“PË. Që nga lufta. Edhe para asaj”.15 

Pastaj në faqen 10, rreshti 16 deri 19, pyetja që ju16 

bëhet është:17 

“A mendoni se arsyeja që pse jeni mbajtur atje është18 

fakti që ju keni [REDAKTUAR] apo mendoni se ka një19 

arsye tjetër?”20 

Përgjigjja që keni dhënë juve është kjo:21 

“Jo, jo nuk ka pasur arsye të tjera”.22 

Dhe vazhdon dhe thua që:23 

“kjo është ajo çfarë kam besuar atëherë dhe kjo është ajo24 

çfarë besoj sot”.25 
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Pyetja është e thjeshtë. A besoni edhe sot e kësaj dite1 

që ju jeni marrë për shkak të faktit që [REDAKTUAR]2

[REDAKTUAR]3

PË. Jo, po nuk e besoj. Nuk e besoj se unë nuk kam pasë të4 

bëjë. Kam pasë të bëjë ma tepër [REDAKTUAR]5

[REDAKTUAR]6

[REDAKTUAR] Edhe nuk e besoj se po të ishte ndonjë inat7 

me marr ishin kanë ato vite sa isha në zona të luftës tjera.8 

Ndaj meje s’kanë pasë kurrfarë inati.9 

GJYKATËSI BITTI: [Përkthim] Në rregull. Atëherë,10 

përgjigja që keni dhënë është "po". Po ju thoni që -- si është11 

përgjigja juaj ma sqaron edhe njëherë, domethënë.12 

PË. Nuk mund ta marr se më kanë burgos se kam qenë anëtar.13 

Ndoshta dhe për atë. Nuk e di. Po 100 për qind mund të jetë14 

[REDAKTUAR]15 

[REDAKTUAR]16 

[REDAKTUAR]17 

[REDAKTUAR]18 

[REDAKTUAR]19 

[REDAKTUAR] janë formu ato kontradikta.20 

GJYKATËSI BITTI: [Përkthim] Në rregull. Dua që t’i21 

përgjigjesh pyetjes time dhe po ta bëj edhe njëherë pyetjen22 

dhe thuaj po ose jo, sepse në deklaratën që i keni dhënë ZPS-23 

së keni qenë shumë të qartë edhe do ju kërkoja që të jeni po24 

aq të qartë edhe sot. Në qoftë se nuk jeni aq i qartë25 
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mbase do të vazhdojmë me shpjegimin.1 

Pyetja është kjo dhe, të lutem, pyetja është e qartë. Më2 

thuaj po ose jo.3 

A besoni ende sot që jeni etiketuar sepse ke qenë4

[REDAKTUAR]5

PË. [E padëgjueshme].6 

GJYKATËSI BITTI: [Përkthim] Atëherë pyetja është kjo: A7 

është kjo e vetmja arsye që mendoni që jeni etiketuar juve apo8 

mendoni që është një ndër arsyet e shumta? Se ju thatë “po”.9 

PË. S’jam i sigurt. Meqenëse një nga arsyet mund të jetë edhe10 

kjo. Mes shumë arsyeve tjera dhe kjo mund të jetë.11 

GJYKATËSI BITTI: [Përkthim] Në rregull. Do ndalojmë me12 

këtë.13 

Do të kalojmë te një tjetër pyetje.14 

Në Pjesën 1 të deklaratës së ZPS-së, rreshtat 11 deri në15 

15. Ti thua si më poshtë:16 

“Është e çuditshme sesi ata luajtën rolin dhe është e17 

çuditshme që nuk i njihja ato persona se unë njihja rreth 8018 

për qind të gjithë Kosovës. Kjo është arsyeja pse, sipas19 

mendimit tim, ata e shtynë këtë deri në javë sepse ata20 

dëshironin që të largonin njerëz që unë mund t’i njihja. Ata21 

nuk donin që këta persona të ishin aty”.22 

A më thoni pak, më shpjegoni pak që pse është kaq shumë e23 

rëndësishme për ta dhe e kuptoj që ata janë UÇK-ja, që të mos24 

njiheshin, domethënë, që ti të mos i njihje ata këta të25 
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UÇK-së. Pse ishte kaq e rëndësishme kjo gjë?1 

PË. E kam thënë edhe e them me bindje të plotë edhe sot.2 

Është e pabesueshme që unë mos t’i njihja. Janë ardh njerëz që3 

unë mos t’i njihja. Ndoshta kanë qenë aty për aty nuk e di. Po4 

unë ata njerëz që kam bisedu edhe që i kam pa brenda burgut5 

nuk i kam njoft asnjë edhe pse kanë qenë pa maska fare.6 

 Edhe kam thënë është luajt loja se ka qenë mjaft e7 

rëndësishme me gjet që unë mos ta njoh ndonjë person. Se unë8 

njoh mjaft njerëz. Është e vërtetë më njohin shumë edhe kam9 

njoft mjaft njerëz. Mirëpo në atë zonë nuk kam qenë që ta di10 

kush është aty. Kam qenë, unë edhe e thashë, kam qenë në zonat11 

e Drenicës, po të shkoja kudo qoftë në ndonjë zonë tjetër do i12 

njihja.13 

Në atë zonë unë isha që kisha dalë tri ditë. Më 28,14 

[REDAKTUAR]. Edhe fare nuk e dija se15 

kush është në atë zonë të UÇK-së. Nuk e dija. E dija vetëm për16 

[REDAKTUAR] që, e kisha si shok timin, që është atje. E të17 

tjerët asnjë nuk kisha ide as me emër, as me mbiemër, as kush18 

është. Kjo ishte arsyeja që thashë.19 

ZNJ. D'ASCOLI: [Përkthim] E kuptoj këtë z. dëshmitar. Po20 

pyetja nuk ishte në të vërtetë kjo, tamam kjo. Pra, unë e21 

kuptoj që ti s’i ke njohur këta persona.22 

Pyetja ime është kjo: A mund të na shpjegosh -- a na23 

shpjegon dot pse ishte e rëndësishme për ta që ti të mos i24 

njihje këta persona?25 
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PË. Nuk do të ishte aty. Edhe ata tre që erdhën me më marrë1 

nuk do të ishin aty se me siguri i thoni i përkujton. Kjo2 

është ajo që kam thënë është luajtë një lojë që të gjejnë3 

persona që unë nuk i njoh. Edhe sot e kam atë bindje. S’i kam4 

njoftë. Po janë sjellë në mënyrë më njerëzore me mu.5 

GJYKATËSI BITTI: [Përkthim] Faleminderit shumë z.6 

Dëshmitar. Si pyetje pasuese do të mundohem t’ju bëj këtë7

pyetje.8

Sipas jush, a kishin frikë ata se do i njihje ti dhe në9 

qoftë se po, pse?10 

PË. Aspak se ishin të sigurt që s’i njoh sesi kisha parë për11 

fytyra asnjëherë. Ata me siguri mu më kanë njoftë. Se ata të12 

gjithë jo, po shumica e tyne më ka njoftë, po unë ata s’i kam13 

njoftë. Nuk kishin frikë se e dinin se unë s’i njof.14 

GJYKATËSI BITTI: [Përkthim] A e dini ju nëse të ndaluar15 

të tjerë, persona të tjerë që ishin të burgosur me ju, a i16 

kanë njoh ata këto personat e tjerë?17 

PË.  S’kam përmend edhe nuk kemi hi, me të thënë të drejtën,18 

nuk kemi hi asnjëri në problemet e njëri-tjetrit t’ia19 

shpjegoj. Vetëm e di se më kanë thënë kur i kanë marrë jo kanë20 

qenë terr, jo ka qenë kështu. Nuk kanë përmend emra s’kanë21 

përmend. Ndoshta ata i kanë njoftë. Nuk e di. Se ka qenë edhe22 

ndonjë i asaj zone, në qoftë se ka qenë ka mujtë t’i njohë, se23 

të tjerët që s’kanë qenë të asaj zone nuk besoj që i kanë24 

njoh. [REDAKTUAR]. Unë jua them me25 
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sinqeritetin për herë të parë e kam mësu prej [REDAKTUAR] se1 

jam në Zllash, mbas dy-treditësh, s’e se kam ditë ku jam. Se2 

ai [REDAKTUAR]3 

GJYKATËSI BITTI: [Përkthim] Në rregull. Do kaloj tek tema4 

e fundit.5 

 Në Pjesën 2 të deklaratës së ZPS-së, faqja 4, nga rreshti6 

16 e më poshtë, juve thatë që:7 

“Na morën orët e dorës”.8 

Kush jua mori orët e dorës?9 

PË. Që kam shku dy-tri herë duhet t’i dorëzosh sendet. Na i10 

morën orët te dera aty kur kam hi edhe ma kanë dhënë kur kam11 

dalë.12 

Te dera mendoj kur kam hi në ahërin që e kam përshkru, te13 

dera ja kam dhënë orën. Na i morën po ajo është ligj çdokund.14 

Orën ma kthyen.15 

GJYKATËSI BITTI: [Përkthim] Në rregull. Pastaj jua dhanë16 

orën kur u larguat, kur ju liruan?17 

PË. [REDAKTUAR] ma dhanë dhe orën. Për orën.18 

GJYKATËSI BITTI: [Përkthim] Atëhere, po më thua që, asnjë19 

nga personat që ishin të burgosur bashkë me ty nuk kishte20 

asnjëri orë dore apo jo?21 

PË. Nuk besoj.22 

GJYKATËSI BITTI: [Përkthim] Dhe ata ju kthyen orët e23 

dorës [REDAKTUAR] kur u liruat?24 

PË. Se unë -- [REDAKTUAR]. Paret mi ka dhënë mu.25 
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Nuk e di se s’më ka shku ajo edhe s’jam, me thënë të drejtën,1 

nuk më ka interesu për të tjerët.2 

GJYKATËSI BITTI: [Përkthim] Në rregull. Mirë.3 

Faleminderit, z. Dëshmitar.4 

Znj. Kryetare e seancës, nuk kam pyetje të tjera për5

dëshmitarin.6

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim] Znj.7 

Sekretare e seancës, a mund të kthehemi serish n seancë8 

publike, ju lutem.9 

   [Seancë e hapur]10 

SEKRETARJA E GJYKATËS: [Përkthim] Të nderuar Gjykatës,11 

jemi në seancë publike.12 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim] Është13 

tani ora 10.35 minuta. Do të bëjmë një pushim tani, një pauzë14 

sepse duhet të bëjmë një organizim teknik, për këtë duhet një15 

orë. Do bëjmë një pauzë prej një ore.16 

Z. Dëshmitar, do të rishihemi pas një ore. Po vijojmë17 

edhe me disa pyetje, jo shumë dhe besoj se atëherë do marr18 

fund edhe dëshmia.19 

I lutem asistentes së sallës, që t’ju shoqërojë për të20 

dalë nga salla.21 

  [Dëshmitari përfundon dëshminë]22 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim] Do të23 

rifillojmë pas 60 minutash.24 

Ndërpresim këtu seancën.25 
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--- Pauza fillon në orën 10:36 paradite1 

  --- Seanca rifillon në orën 11.34 paradite2 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim]3 

Mirë se keni ardhur përsëri. Shikoj kush janë të4 

pranishëm, shikojmë që ZPS-ja ka të njëjtën përbërje, shoh të5 

njëjtën përbërje në ekip? E saktë, po. Shoh vetëm Mbrojtësen e6 

Viktimave, e mbaj shënim edhe këtë.7 

Zoti Von Bone.8 

Z. VON BONE: [Përkthim] Zoti Pelaj do të na bashkohet pak9 

më vonë.10 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim]11 

Faleminderit.12 

Zoti Prokuror, shikoj që jeni ngritur në këmbë.13 

Z. DE MINICIS: [Përkthim] Faleminderit, të nderuar14 

Gjykatës, ka  një çështje të cilën duam që ta trajtojmë paksa15 

përpara se të kthehet dëshmitari në sallë. Të nderuar16 

Gjykatës, sot në faqen 12, rreshti 7 deri në 13 dëshmitari tha17 

se ishte anëtar i UÇK-së nga marsi i vitit 1998, që është kur18 

shpërtheu lufta në zonën e Drenicës, nga ajo që tha19 

dëshmitari. Por, të nderuar Gjykatës, nga dëshmia që ka dhënë20 

dëshmitari dje dhe në ditët e tjera ne siç e kuptojmë është që21 

dëshmitari nga vitin 1998 –- po, të nderuar Gjykatës, a mundet22 

të kalojmë në seancë private?23 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim] Zonja24 

Sekretare, ju lutem kalojmë në seancë private dhe ju lutem të25 
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redaktoni atë që sapo u tha.1 

Z. DE MINICIS: [Përkthim] Të nderuar Gjykatës –2 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim]3 

Prisni ju lutem, duhet të kalojmë në seancë private.4 

  [Seancë private] [Seancë e hapur]5 

SEKRETARJA E GJYKATËS: [Përkthim] Të nderuar Gjykatës,6 

jemi në seancë private.7 

Z. DE MINICIS: [Përkthim] Kërkoj ndjesë për këtë. Mendoj8 

që ajo që u tha deri tani, jo me doemos e identifikon9 

dëshmitarin. Por sigurisht është në dorën tuaj.10 

Por, siç e kuptojmë ne nga dëshmia që ka dhënë11 

dëshmitari, që kur ka filluar lufta, ai [REDAKTUAR]12 

[REDAKTUAR]13 

[REDAKTUAR] Kjo gjendet edhe në14 

procesverbalin e 12 tetorit, faqe 17, dhe në faqen 18 ai tha15 

se u shpall anëtar i Brigadës [REDAKTUAR] pas luftës.16 

Nëse është e mundshme dëshirojmë që të jetë e qartë kjo17 

gjë sepse mbase kështu siç u tha, mbase Trupi Gjykues mund të18 

bëjë pyetje sqaruese, mbase edhe ne si Prokurori, nuk kemi19 

preferencë për këtë, por do të donim që të kishim një qartësim20 

të mëtejshëm për hir të procesverbalit, nëse është e mundshme.21 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim] Çfarë22 

dëshironi që -- si do të donit që t’i bëhej pyetjet23 

dëshmitarit?24 

Z. DE MINICIS: [Përkthim] E nderuara Gjykatëse, ne25 
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mendojmë se dëshmitari mund të jetë bërë një farë anëtari1 

nderi i UÇK-së pas faktit, pas luftës, por ne nuk besojmë se2 

ai ka bërë betimin e UÇK-së apo që ka qenë i përfshirë në3 

luftime, apo që ka mbajtur uniformë, pra në thelb nuk ka qenë4 

ushtria, duam që të jetë e qartë kjo gjë, të sqarohet. Mbase5 

duhet bërë pyetja, nëse ka qenë vërtetë një ushtarak i6 

përfshirë në ndonjë njësi në UÇK në muajin mars, kur tha se7 

filloi se ishte anëtar i UÇK-së.8 

Kjo për shembull do të donim që të ishte pyetja që t’i9 

bëjë, me një fjalë a ka marrë pjesë apo jo në operacione10 

luftarake, ka qenë anëtari i ndonjë njësie? Ka qenë pjesë e11 

ndonjë zinxhiri komandimi gjatë luftës? Këto pyetje mund ta12 

sqaronin mbase këtë çështje, të nderuar Gjykatës.13 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim] Ja14 

jap fjalën Avokatit të Mbrojtjes.15 

Z. VON BONE: [Përkthim] Karakterizimi i UÇK-së si një16 

ushtri i një lloji vetëm luftarake, do të ishte një17 

karakterizim i gabuar, mendoj unë, sepse ka pasur shumë njerëz18 

të cilët ishin pjesë e saj, duke qenë që ka qenë një19 

organizatë vullnetare. Unë nuk e di, nuk jam i sigurt se20 

ç’drejtim do të marrë kjo gjë. Unë mendoj që dëshmitari nuk21 

bën pjesë në ndonjë njësi luftarake, apo brigadë apo çfarëdo,22 

por nga ana tjetër nuk mendoj se ai nuk mund të jetë anëtar i23 

UÇK-së apo nuk mund të shpallet anëtar i UÇK-së, apo nuk mund24 

të konsiderohet si i UÇK-së, duke pasur parasysh edhe llojin e25 
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organizatës për të cilën po flasim, ku njerëzit u jepnin edhe1 

shtëpitë atyre. Dhe këta njerëz që u jepnin shtëpitë UÇK-së2 

konsideroheshin si anëtarë të UÇK-së.3 

Prandaj dua që të sigurohem që të mos bëjmë -- mos të4 

arrijmë në një konkluzion të caktuar, sa i takon5

karakterizimit.6

[Anëtarët e Trupit Gjykues këshillohen midis7

tyre]8

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim] Zoti9 

Prokuror, do ta lejojmë këtë pyetje, por do t’ju jap dhe juve,10 

zoti avokat, mundësinë për të bërë një pyetje vijuese në bazë11 

të kësaj pyetje, nëse dëshironi.12 

Z. DE MINICIS: [Përkthim] Faleminderit, të nderuar13 

Gjykatës, për të sqaruar që unë jam dakord, në fakt, që një14 

njësi luftarake në vetvete nuk është i vetmi status që mund të15 

ketë ushtari. Po për shembull, në të drejtën ndërkombëtare16 

humanitare, pjesëmarrja në një konflikt të armatosur mund të17 

marrë forma të ndryshme, për ta quajtur një person ushtar.18 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim]19 

Faleminderit.20 

Do të vijojmë tani me dëshminë e dëshmitarit. Rikthehemi21 

në seancë publike.22 

Zonja Sekretare.23 

  [Seancë e hapur]24 

SEKRETARJA E GJYKATËS: [Përkthim] Të nderuar Gjykatës,25 
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jemi në seancë publike përsëri.1 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim]2 

Faleminderit, zonja Sekretare.3 

Zonja asistente, ju lutem shoqëroni dëshmitarin të hyjë4 

në sallë.5 

  [Dëshmitari vijon dëshminë]6 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim] Zoti7 

dëshmitar, mirë se shihemi përsëri, shpresoj që pauza t’ju8 

ketë bërë mirë dhe duam t’ju bëjmë disa pyetje të tjera. Por9 

përpara se të vijoj t’ju bëj disa pyetje, dua t’ja jap fjalën10 

zotit Prokuror, i cili ka një pyetje sqaruese, pas së cilës do11 

t’i jepet mundësi edhe avokatit të Mbrojtjes për të bërë një12 

pyetje po për atë temë.13 

Më dëgjoni?14 

DËSHMITARI: Po, mirë shumë.15 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim] Zoti16 

Prokuror, keni fjalën.17 

Z. DE MINICIS: [Përkthim] Faleminderit, e nderuara18 

Gjykatëse. Mendoj se do të na duhet të kalojmë në seancë19 

private për ët bërë këto pyetje.20 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim]21 

Zonja sekretare, ju lutem të kalojmë në seancë private.22 

  [Seancë private] [Seancë e hapur]23 

SEKRETARJA E GJYKATËS: [Përkthim] Të nderuar Gjykatës,24 

jemi në seancë private.25 
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KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim] Zoti1 

Prokuror, vazhdoni.2 

Z. DE MINICIS: [Përkthim] Faleminderit.3 

  Pyetje vijuese nga z. De Minicis:4 

Py. Zoti Dëshmitar, mirëdita. Dëshiroj një sqarim lidhur me5 

diçka që thatë sot.6 

Më datë 12 tetor i thatë Trupit Gjykues se kur lufta7 

filloi në vitin 1998, [REDAKTUAR]8

[REDAKTUAR]9

Po kështu thatë që vijuat të bënit të njëjtën gjë edhe në10 

vitin 1999. Kjo për Trupin Gjykues është edhe në11 

transkriptimin e datës 12 tetor.12 

Në faqen 18 thatë se u shpallët si anëtar i Brigadës13 

[REDAKTUAR] pas lufte. Por sot në faqen 12, në rreshtat14 

nga 7 deri në 13 ju i thatë zonjës Kryetare të Trupit Gjykues15 

se ishit anëtar i UÇK-së që nga marsi vitit 1998.16 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim] Më17 

falni, zoti Prokuror. Kam përshtypjen se kemi humbur lidhjen18 

me zotin Mustafa. Duhet të verifikojmë së pari këtë gjë.19 

Zoti Dëshmitar, është shkëputur lidhja që kemi me20 

videolidhje me zotin Mustafa.21 

Zoti Mustafa, na dëgjoni?22 

I AKUZUARI: [Përmes videolidhjes] Po, e nderuara23 

Gjykatëse. Por u shkëput.24 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim]25 
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Atëherë mund të vazhdojmë tani që e kemi rivendosur lidhjen me1 

njësinë e paraburgimit.2 

[Trupi Gjykues dhe Sekretarja e Gjykatës3 

këshillohen midis tyre]4 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim] Zoti5 

Prokuror, do keni nevojë që të tregoni ndonjë provë.6 

Z. DE MINICIS: [Përkthim] Jo, nuk do kem nevojë të tregoj7 

prova në ekran.8 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim] Zoti9 

Mustafa, do të vazhdojmë tani me pyetjet që i bëjmë10 

dëshmitarit.11 

Vazhdoni.12 

Z. DE MINICIS: [Përkthim] Faleminderit.13 

Py. Zoti Dëshmitar, në mars kur shpërtheu konflikti në14 

Drenicë, a ishe [REDAKTUAR]15 

[REDAKTUAR]16 

Pë. [E padëgjueshme].17 

Py. Aso kohe, a bëje pjesë në ndonjë njësi të UÇK-së?18 

Pë. Jo.19 

Py. Në vitin 1999 a ke qenë pjesë e ndonjë njësie të UÇK-së?20 

Pë. Jo, s’kam qenë.21 

Z. DE MINICIS: [Përkthim] Faleminderit, të nderuar22 

Gjykatës. Kaq kisha.23 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim]24 

Faleminderit, zoti Prokuror.25 
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Zoti Avokat? Ah, Mbrojtësja e Viktimave fillimisht1 

dëshiron të bëni pyetje? Jo.2 

Zoti Avokat i Mbrojtjes, dëshironi të bëni pyetje3

dëshmitarit?4

Z. VON BONE: [Përkthim] Po.5 

  Pyetje vijuese të palës tjetër nga Z. Von Bone:6 

Py. Nuk jam i sigurt se ku është në transkriptim, zoti7

Dëshmitar.8

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim] Mund9 

të na e jepni më vonë, pastaj se është ad-hoc kjo pyetje.10 

Z. VON BONE: [Përkthim]11 

Py. Kur të bëri pyetje Gjykatësit the se ishe anëtar i UÇK-së12 

duke filluar nga marsi i vitit 1998, pra që nga marsi i vitit13 

1998. Duam që të jemi të qartë se çfarë deshe të thoshe me14 

këtë.15 

Pë. Me këtë, isha në rrjedhë prej ditës së parë të luftës,16 

isha me pjesëtarët e UÇK-së, [REDAKTUAR]17 

[REDAKTUAR] e18 

dhënë. [REDAKTUAR] në ato zona m’kanë shpallur19 

pjesëtar [REDAKTUAR]. Komisioni vlerësues në20 

nivel të Kosovës, pse isha edhe [REDAKTUAR]21 

[REDAKTUAR]22 

Ishim shtatë vetë, prej gjitha partive të ndryshme. Domethënë,23 

mbas lufte unë -- m’kan shpall pjesëtar të [REDAKTUAR]24 

[REDAKTUAR], pjesëtar nderi e asaj Brigadës, pse e kom25 
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ndihmuar ato zona të luftës. A prej ditës së parë, unë e kam1 

thanë qëllimin se nuk kanë qenë vetëm ne qiky t’veshun po ma2 

shumë -- gati -- është dasht ata të hanë, të pinë edhe3 

familjet e tyne të ndihmohen. E kam thanë edhe dje, pardje.4 

Domethënë edhe ne ishim bashkërisht me ta.5 

Por ne nuk guxonim -- se u deshke me lëviz nga ajo zonë6 

me ardh në Prishtinë, të nesërmen me shku prapë. Kemi qenë të7 

rrezikum, ma shumë kemi qenë t’rrezikum ne se sa ata në mal që8 

ishin atje. E me këtë qëllim e kam thanë prej ditës së parë,9 

kam qenë aktiv me ta. Domethënë kam qenë me pjesëtarët e UÇK-10 

së.11 

Dhe pjesëtari i Brigadës, ata, komisioni vlerësues në12 

nivel të Kosovës më ka shpall.13 

Domethënë që ky s’ka qenë vetëm ata me rroba aty që ky14 

s’ka -– kemi qenë edhe ne të tjerët aktivë. Pa e pasur rrobat15 

e veshura. Po ata e kanë vlerësu atë njësi, në atë Brigadë, e16 

kanë vlerësuar që unë -– kjo është qëllimi. Pa kërkesën time.17 

Unë s’kom bo kurrfarë kërkese. Ua di për nder atij komisionit18 

vlerësues që -– edhe aty s’ka pas kurrfarë beneficioni, s’kam19 

prej asaj pune. Mirëpo ua di për nder, se nesër mbesa ose nipi20 

im do ta mësoj se baba e tyre ka kontribu për çështjen21 

kombëtare në një fazë kur asht dasht.22 

Ky është sqarimi im, zoti Avokat.23 

Z. VON BONE: [Përkthim] Transkriptimi është faqja 12,24 

rreshti 12. Edhe një pyetje tjetër dëshmitarit.25 
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Py. Pra, çfarë do të thoshe ti po të thosha unë se UÇK-ja do1 

të karakterizohej si një organizatë që përbëhej si nga2 

personeli i armatosur --3 

Z. DE MINICIS: [Përkthim] Kundërshtim, kundërshtim.4 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim]5 

Prisni ju lutem. Kjo është një pyetje tjetër. Folëm për6 

pozitën e tij në UÇK po qe se ishte në UÇK dhe e kuptoj7 

kundërshtimin që bën Zyra e Prokurorisë së Specializuar, edhe8 

nga ana jonë. Kjo nuk është më pyetje pasuese që duhet lejuar.9 

Z. VON BONE: [Përkthim] Unë thjesht mendoj që kjo lidhet10 

me atë që tha Dëshmitari, ai nuk e tha me këto fjalë që po11 

them unë po ai e thotë qartë që nuk janë vetëm personat që12 

ishin në zonat e luftimit, por edhe civilët mund të13 

konsiderohen -–14 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim] Më15 

falni. Lejova pyetje nga njëra prej palëve dhe sigurisht edhe16 

për Mbrojtësen e Viktimave edhe për Avokatin e Mbrojtjes,17 

sepse e kuptova se ishte një pyetje që i lindi edhe Trupit18 

Gjykues sa i takon pozitës së tij në UÇK. Unë këtë e desha të19 

sqaruar.20 

Ndërsa kjo që po thoni ju është një -- për mua është një21 

rrugë e re, kështu që nuk do ta lejoj.22 

Z. VON BONE: [Përkthim] A mund ta perifrazoj ndryshe23 

pyetjen?24 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim] Nëse25 
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nuk do luani me fjalë, patjetër që do t’ua jap fjalën nëse1 

doni që të sqaroni diçka për këtë pikë.2 

Z. VON BONE: [Përkthim]3 

Py. Për të qenë të qartë, ti ishe [REDAKTUAR]4

[REDAKTUAR]5

Pë. [E padëgjueshme].6 

Py. A kishte shumë prej jush që konsideroheshin si anëtarë të7 

UÇK-së pas lufte, që u shpallën anëtarë të UÇK-së pas lufte?8 

Pë. Komisioni ka vlerësuar ata që i kanë kontribuar UÇK-së në9 

çfarëdo forme, që e kanë rreziku jetën, janë shpallë. Jo vetëm10 

ata që kanë qenë të veshur, por janë shpallur edhe të tjerët.11 

Në çdo formë që i ka kontribuar luftës gjatë viteve 1998 –12 

1999, domethënë nuk kanë qenë vetëm ata që kanë qenë me armë,13 

por kanë qenë edhe të tjerët. Edhe civilë kanë qenë që janë14 

shpallë. Qoftë pjesëtarë, qoftë veteranë, qoftë -– se është15 

vlerësuar kontributi i tyre gjatë atyre viteve.16 

Ky është sqarimi im, zoti avokat.17 

Py. Faleminderit. Nuk kam pyetje të tjera.18 

  Pyetje nga Trupi Gjykues: [Vijim]19 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim]20 

Faleminderit për këtë. Zoti Dëshmitar, kam një pyetje për ju,21 

jemi ende në seancë private, sa i takon qëndrimit në ahër. Ka22 

të bëjë me [REDAKTUAR].23 

Kur ti mbërrite në ahër, a ishte [REDAKTUAR] aty?24 

Pë. [E padëgjueshme].25 
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KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim] Në1 

ç’gjendje ishte [REDAKTUAR]?2 

Pë. Prej gjithë neve, [REDAKTUAR] ishte në gjendje më të3 

mirën, prej gjithë neve tjerëve.4 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim] Të5 

përpiqem të ta rifreskoj kujtesën lidhur me atë se çka ke6 

thënë Prishtinë në vitin 2019.7 

Zonja Sekretare, nëse mundet që të vendosësh Pjesën 1 të8 

intervistës së dëshmitarit në ekran. Faqja me rëndësi është9 

faqja 22, rreshti 11. Mjafton kjo.10 

Këtu keni thënë se ishte një njeri i fuqishëm, ankohej se11 

e kishin torturuar shumë. E ke thënë këtë?12 

Pë. [E padëgjueshme].13 

Tjetër ishte të ankohej, tjetër në çfarë gjendje fizike14 

ishte. Ju më pyetët në çfarë gjendje fizike e gjeta15 

[REDAKTUAR] kur hyra. Ata të gjithë ankoheshin.16 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim] Mirë,17 

kjo më mjafton. Por ti the që ai të tha që e kishin torturuar.18 

Pë. Të gjithë ata që ishin aty më kanë thanë që i kanë19 

torturuar, por me thënë drejtën, unë nga pikëpamja fizike, që20 

as kam hi me i pyet kush a çka, të gjithë ma kanë përshkruar21 

që kanë qenë në një terr ku i kanë shti edhe në atë terr22 

s’kanë pa asgjë, e janë torturuar.23 

Po momentin që unë kam hi, nuk më ka lënë përshtypje, nga24 

përvoja ime jetësore nëpër burgje, kur unë një muaj ditë25 
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shokët më kanë ushqyer me lugë. Ky është fakt më real, s’kam1 

mujt me lëviz, e ata çoheshin. Përpos shenjave në trup që i2 

kam thanë, në shpinë, nuk kam pa shenja të tjera. Nuk më linte3 

përshtypje ato që i përshkruanin ata, jo ma ka hi me hekër, jo4 

m’ka ra me dru të trashë, jo me atë, unë nuk kam hyrë m’andej5 

me ta. Po unë e shpjegoj këtë gjendjen faktike çfarë e kam6 

gjet. Është e vërtetë që të gjithë kanë tregu rrëfimet e veta.7 

Dhe [REDAKTUAR] dhe të tjerët. Unë edhe njëherë po e them,8 

[REDAKTUAR] ka qenë shumë i fuqishëm ndaj nesh. Që ishte një9 

trup vital edhe ato që i thashë që tha, kush më -- Gjykatësi,10 

zoti Gjykatës që tha qysh keni mujt, tjetri me lëviz, tjetri -11 

- bile ma s’shumti [REDAKTUAR] ka ushtru aty. Që e thash ka12 

ushtrue, [REDAKTUAR] ka ushtrue ma s’shumti.13 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim] Nuk14 

ishte kjo pyetja, nuk është më pyetja. Ju lutem t’i qëndrojmë15 

pyetjes.16 

Pastaj, dje -- mund ta heqim këtë, zonja Sekretare, nga17 

ekrani. Dje diskutuam shenjat që u pe në trupat e të18 

burgosurve të tjerë. Është transkriptimi i datës 12 tetor,19 

faqe 1064, rreshti 18 ku shprehimisht the, kur të përballën me20 

atë që the që kishin “vraja, shenja dhe vrima në trup” që ti21 

the që s’kam qenë vrima. Kështu, apo jo?22 

Pë. Zonja Gjykatëse, ka pas vija, ndryshme. Vija është23 

tjetër, vrima është tjetër.24 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim] Është25 
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e qartë, është e qartë, është e qartë. Zonja Sekretare, të1 

nxjerrim Pjesën 1, faqe 26 e intervistës së dëshmitarit, dhe2 

rreshtat e rëndësishëm janë 13 dhe 14. Po.3 

Do ta lexoj, zoti Dëshmitar:4 

“Më thanë se këto ishin bërë përpara se të ishe ti këtu5 

dhe të gjithë kishin shenja dhe vraja në trup, kishin vrima në6 

trup” dhe tani sapo the që të kanë keqkuptuar. Kështu, të7 

kuptova qartë?8 

Pë. Edhe vijat janë një lloj vrime, po vrima është diçka9 

tjetër, në shprehjen gjyqësore tonën. E shenja -- unë nuk di10 

si me spjegu. Vija, kur ka është diçka tjetër në trup. Vrima,11 

qysh e kuptoj unë është kur e çpon me gjilpërë ose diçka12 

tjetër. Nuk kanë pas. Kanë pas shenja të skuqun, shpinën,13 

zonja Gjykatëse edhe ka qenë ajo -- kanë pas disa vija që ja14 

kam vërejt. Se kishte kalu një kohë kur kam shku unë. Unë e15 

thashë edhe dje, betohem në familje, kurrfarë lëndimi tjetër16 

s’i kam pa, as n’fytyrë, as n’kokë, as n’duar, përpos -- jam17 

shumë i sinqertë, i kam pa -- më kanë tregu n’rrëfimet e tyne.18 

Unë nuk i kam marrë, ndoshta kanë qenë të vërteta, por nuk i19 

kam marrë për të vërteta, se kjo është realiteti.20 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim] Mirë,21 

mjafton, mjafton kjo.22 

I lutem zonjës Sekretare që të vendosë regjistrimin në23 

video. Për procesverbalin është në pjesën 1:03:13 deri në24 

1:04:05 nga minutazhi.25 
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Zoti Dëshmitar, do ta dëgjojmë videon dhe përkthyesit ta1 

dëgjojnë dhe ta përkthejnë atë pjesë të shkurtër. Sepse dua të2 

di se çfarë është thënë, në mënyrë që ta sqarojmë. Pastaj edhe3 

mund të sqaroni edhe ju nëse mundet.4 

Zonja Sekretare, ju lutem videon, 1:03:13.5 

Pra, mund -- nuk e di a shikoni kur është 1:00:13 [siç u6 

përkthye], kur të jeni gati.7 

Zoti Dëshmitar, po përpiqemi të dëgjojmë zërin po me sa8 

duket ka një problem për momentin.9 

[Trupi Gjykues dhe Sekretarja e Gjykatës10 

këshillohen midis tyre]11 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim] Po na12 

informojnë që do vijë tekniku për të parë nëse ka ndonjë13 

problem nga jashtë. Kështu që kini pak durim ju lutem.14 

Mbase mund të na ndihmoni.15 

  [Shfaqet videoklipi]16 

“Py. Pra, këta njerëz që kanë ardhur, që kanë hyrë aty, a17 

ju kanë bo -- a ju kanë bo keq, a i kanë bo keq këtyre18 

personave që kanë qenë aty në prezencën tuaj?”19 

“Pë. Jo. Ata thonë “këta na i kanë bo përpara. Ata -- unë20 

i thashë që shkaku i juaj”21 

PËRKTHYESJA: Përkthen në anglisht fjalët e dëshmitarit.22 

“Pë. Ta kishin [e pakuptueshme] ne me trup, të gjithë23 

kishin vrima nëpër trup, nëpër -- shenja”24 

PËRKTHYESJA:25 
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“Py. Pra asgjë nuk ju është bërë juve gjatë javës së 1

parë”.2 

“Pë. Jo”3 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim] Mund4 

të ndalojmë këtu.5 

Për përkthyesit, a mund të përsërisni --6 

Zoti Dëshmitar, do të bësh ndonjë koment për këtë fjalën7 

vrimë që the në Prishtinë?8 

Pë. Po, e kam thonë, vrimë a shenja. Edhe nnjë herë po them.9 

Unë kam -- shenja janë vija që kam mendu, edhe nnjë herë po e10 

përsëris. Kishin vija në trup. Shenja -- kishin vija të skuqur11 

dhe kishin vija trupore. Edhe ato vija mund të jenë në nivel12 

vrime apo kanë shenja vija të gjata, nuk ka qenë vetëm në një13 

vend. Këtë e kam dasht edhe përpara Prokurorisë. Se vrima mund14 

të jetë në një ven, po ka pas -- kanë pas shenja trupore,15 

shenja. Kur them shenja, po them vija, që jon duk ato vija16 

trupore, të skuquna.17 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim] Në18 

rregull. Për mua një vrimë është diçka e rrumbullakët, por19 

tani nga fjalët e tua kuptoj, në qoftë se e përkthej, se kur20 

ke thënë fjalën vrimë ke pas parasysh, kështu, vija të gjata21 

në shpinë. Kështu ke thënë? Kështu ke pasur parasysh?22 

Pë. Këtë kam pas -– për vija të gjata në trup.23 

Z. VON BONE: [Përkthim] Të nderuar Gjykatës, në qoftë se24 

lexojmë rreshtin 10 dhe 11, është kështu siç thotë dëshmitari25 
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apo siç po përkthehet. “Të gjithë kishin vrima në trup, pra1 

shenja”. Pra e vazhdon çështjen e fjalës vrimë, por siç është2 

përkthyer aty është ekzakt siç thotë dëshmitari.3 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim] Nuk4 

shtrohet -- nuk është kjo pyetja që ka Trupi Gjykues. Prandaj5 

kërkova dhe doja të sqarohesha lidhur me fjalën “vrima” dhe6 

këtë po bëj.7 

Në rregull, zoti Dëshmitar, faleminderit për sqarimin.8 

Pastaj kemi edhe pikën e fundit dhe dëshiroj së pari t’ju9 

pyes. Kemi diskutuar për një person të quajtur [REDAKTUAR]. Në10 

transkriptimin e 12 tetorit, në faqen 52 [siç u përkthye], në11 

rreshtin 14, faqen 105, [siç u përkthye] më falni.12 

A e mbani -- a e mban mend kur mbërriti në haur13 

[REDAKTUAR], ose ky i riu, siç e the ti?14 

Pë. Po, e mbaj mend.15 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim] Pasi16 

të kishin sjellë ty aty në haur erdhi?17 

Pë. Pse -- me siguri pas dhjetë dite, ashtu.18 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim] Në19 

rregull. Dje the se në Prishtinë nuk ke thënë se dikush, një20 

njeri, është marrë -- askush [nuk] është marrë nga hauri që21 

nga koha që ti ke mbërritur aty. Kështu ke thënë.22 

Pë.  [E padëgjueshme].23 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim] Dhe24 

për procesverbal, është faqja 1053, rreshti 18 dhe 19. Duhet25 
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të korrigjoj veten -- jo dje, por në 12 tetor, të vitit 2021,1 

dhe ti the që është e saktë.2 

Në rregull, zonja Sekretare, të lutem të paraqesim në3 

ekran dhe kjo është diskutuar ndërkohë nga Prokurori, kjo4 

pjesë e dëshmisë që gjendet në Pjesën 3, faqja 10, rreshtat 125 

dhe 13.6 

Dhe mund të vendosim edhe regjistrimin në video, 06106B,7 

Pjesa 3, koha 23:52 deri në 24:16.8 

Zoti Dëshmitar, unë do të citoj nga intervista që i ke9 

dhënë Prokurorisë, nuk gjendet këtu në ekran por në faqen 910 

thua:11 

“I riu erdhi mbas shtatë – tetë ditësh”, pak a shumë e12 

njëjta kohë edhe pse këtu na the dhjetë ditë, erdhi më pas.13 

Pë. Nuk më kujtohet, tash ka ardh me vonesë, nga ne, s’më14 

kujtohet sa ditë, unë e thashë përafërsisht. Nuk e di tash,15 

mund të jetë shtatë, tetë, nëntë, dhjetë. Po e di që ka qenë16 

një kohë bukur e gjatë mbasi kom hi aty.17 

Ne nuk i dinim as ditët, zonja Gjykatëse. Nuk e dinim --18 

s’i numëronim as ditët aty. S’më kujtohet, por ka ardh me ni19 

vonesë mbasi kemi hi.20 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim] E kam21 

të qartë.22 

Pastaj thua se:23 

“Natën që ai erdhi, u soll në mes të natës”.24 

Dhe thua pastaj -– ata të pyesin:25 
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“Kur është rrahur, kur ishte rrahur?”1 

Dhe ti thua:2 

“Atë natë, atë natë. Ai ishte -- u rrah atë natë. Nuk3 

kishte sesi ta merrnin ta rrihnin prapë sepse ai nuk qëndronte4 

dot në këmbë”.5 

Pyetja që kam është kjo: Në çfarë gjendjeje ishte6

Burmaku?7

Pë. Kur erdhi? Kur erdhi në atë natë nuk ishte në gjendje të8 

mirë dhe ankohej se e kanë rrah.9 

Ishte natë, po të – “s’kam pa askënd, më kanë rrah”. Ky10 

ishte rrëfimi i tij. Ishte jo në gjendje të mirë, po ne e11 

ndihmuam -- tek nesër filloi me lëviz dhe u çu n’këmbë. Nuk12 

ishte në gjendje të mirë zonja Gjykatëse. Ose ishte i ri, i13 

kishte hy edhe frika, se nuk e di -– frigohej shumë.14 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim] Në15 

rregull. Në qoftë se thua “s’ishte në gjendje të mirë” çfarë16 

do të thuash me këtë?17 

Pë. S’ishte në gjendje në gjendje të mirë, edhe fizike edhe18 

trupore, s’ishte. Se ai kur erdhi qëndroi një kohë, edhe pse19 

ishte mesi i natës, të nesërmen në mëngjes u desh ta ndihmonin20 

ne të çohet në kam. Tha nuk po muj me u çu në kam. Ne e21 

ndihmum, se na vinte si me thënë i fam... -- ishte shumë i ri,22 

ishte. Po e mori veten, ma s’e ka marrë askush.23 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim] Përse24 

nuk qëndronte dot në këmbë?25 
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Pë. Ai shpjegonte se s’po muj me u çu se m’kanë rrah1

këmbëve”.2

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim] Nuk3 

ka nevojë, zonja Sekretare të dëgjojmë incizimin,4 

faleminderit. Mund ta hiqni nga ekrani.5 

Zoti Dëshmitar, të kujton gjë [REDAKTUAR]?6 

Pë. Jo, hiç, ju garantoj që s’më kujtohet, as s’e kom digju7 

asiher, tash për jetë të parë po e ndigjoj.8 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim] Në9 

rregull.10 

Faleminderit për këtë.11 

Sot a ke frikë ti nga ata të burgosën në atë kohë?12 

Pë. Unë kam frikë nga individi që më ka burgos, jo nga të13 

tjerët. Dhe jom interesu me e zbulu. Si mos të kem frikë. Ai14 

kur ka mujt atëherë, ai nuk ma don t’mirën edhe sot. Kur aq15 

ma keq unë s’e di prej kujt me u ruajt.16 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim] Keni17 

pas ndonjëherë probleme, ti apo familja për shkak të burgosjes18 

tënde në Zllash?19 

Pë. Jo. Asnjë problem. Vetëm ato që provokime që i kom spjegu20 

këtu Prokurorisë edhe n'mbraje dje, pardje. S’kemi pas.21 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim] E kam22 

fjalën për pjesën 6, në faqen 4 rreshti 18, 19 të intervistës23 

tënde si dëshmitar. Aty ke thënë, për ët njëjtën pyetje që të24 

bëra unë, ke thënë:25 
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“Më thanë, më kanë dërgu që të kem kujdes që të mos1 

përmend asnjë emër”.2 

Pë. Jo, s’më ka dërgu fjalë askush. Janë keqkuptu -– kurrkush3 

s’kë ka dërgu fjalë. Mundet lirisht ta sillni në ekran, nuk e4 

kom thanë. S’më ka kërcënu askish mos përdori asnjë emër.5 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim] Po të6 

jap fjalët që ke thënë vetë në deklaratën e mëparshme, kur i7 

ke thënë këto fjalë.8 

Pë. Jo, jo mos thanë një emër -- po unë e kom thonë “Nuk du9 

me përmend -- deri sa unë s’i njoh personalisht, nuk du me10 

përmend emna”. Se s’kam pas kërcënime pej askujt. Unë11 

deklarohem edhe sot në qoftë se kom pas kërcënime. E kam dhanë12 

deklaratën tash para një viti. Nuk kam arsye -- këtu13 

deklarohem lirshëm, nuk kam pas asnjë kërcënim, askurrkush14 

s’më ka kërcënu që mos përmend asnjë emër. Po ta kisha -- po15 

të më kishte kërcënu dikush, unë do ta merrja atë që ai ka16 

dorë në punën time. Po ju them sinqerisht. Unë s’kisha dasht17 

gja ma shumë se dikush të më kërcënohet.18 

Por 20 vjet janë bërë që të gjithë janë paraqit si miq të19 

mi. Asnjë, jo me kërcënime, por të gjithë paraqiten sikur me i20 

pas miq une. Domethënë nuk kam pas kërcënime, zonja Gjykatëse.21 

Pse mos përmendi emra unë? Unë po ta dija, unë dal botnisht.22 

Edhe këtë deklaratë e kisha dhanë jo si dëshmitari i mbrojtur,23 

s’e kam frikën prej askujt. Unë kam ardh këtu ta jap24 

deklaratën si qe. As mos ta mbroj kënd, po as mos të akuzoj25 

PUBLICKSC-OFFICIAL



Dhomat e Specializuara të Kosovës - Gjykata Themelore

 
Dëshmitari:W03594(Vijon)(Seancë private)(Seancë e hapur)Riklasifikuar në bazë të F493

Pyetje nga Trupi Gjykues (Vijim)   Faqe 52
Të gjitha redaktimet janë bërë në bazë të Urdhrave F493, F509 dhe CRSPD107

KSC-BC-2020-05   14 tetor 2021

njerëz të pa faj. Lirisht mund të dal publikisht para1 

opinionit, edhe këtu, edhe në Kosovë. S’e kam frigën prej2

askujt.3

Unë e kam thonë edhe Prokurorisë, nuk ju besoj. Dilni në4 

pozitën time, a mund të besoni ju? Nuk -- unë nuk muj me besu5 

-– ai njeri që ka pru një vendim n’kokën e vet të më futi aty,6 

që e ka mendim t’mirë sot për mu. Po ta dija unë personin nuk7 

isha këtu hiç. Te ne, zonja Gjykatëse, ekziston ende -– i kam8 

thanë edhe Prokurorisë kur më kanë kundërshtu. Ligji i Lekë9 

Dukagjinit në Kosovë. Po ta dija, s’kisha -– ndryshe do të10 

veprojmë ne si familje.11 

Po nuk kemi njeri – ma s’keqti është, edhe një herë po e12 

shpjegoj, ma s’keqti është në mendjen time dhe të familjes, ku13 

ne dyshojmë dy-tre njerëz, a ndoshta ata asnjëri s’janë14 

fajtorë. Unë këtu jam për me gjet fajtorin. Dikush ka dhënë15 

urdhër me m’burgos mu. Sot ai gjallë asht ai njeri. Po ta16 

dija, pse ta mbroj unë? Edhe unë mundohem në kokën time, kjo17 

është e vërteta. Nuk m’u ka kërcënu askush.18 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim] Mirë.19 

Faleminderit, zoti Dëshmitar.20 

A mund të kalojmë në seancë publike?21 

  [Seancë e hapur]22 

SEKRETARJA E GJYKATËS: [Përkthim] Jemi prapë në seancë23 

publike.24 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim] Kemi25 
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arritur në fund të dëshmisë tënde dhe marr me mend se për ty1 

ka qenë shumë e lodhshme që ke ndenjur këto dy ditë e gjysmë.2 

Dëshiroj të të falënderoj për përpjekjen që bëre për të dhënë3 

këtë dëshmi dhe besoj se dëshmia juaj do të na ndihmojë në4 

përpjekjet tona për të gjetur atë që ka ndodhur dhe për të5 

gjetur të vërtetën.6 

Të urojmë udhëtim të mirë në shtëpi, dhe të kujtoj që të7 

mos bisedosh me askënd për atë deklaratën që ke dhënë përpara8 

Dhomave të Specializuara të Kosovës.9 

Dhe tani i kërkoj sekretares të të shoqërojë të dalësh10 

nga salla e gjyqit, dhe siç thashë, ushëtim të mbarë.11 

DËSHMITARI: Faleminderit.12 

  [Dëshmitari largohet]13 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim]14 

Faleminderit.15 

Për procesverbal, shoh se është kthyer në sallën e gjyqit16 

zoti Pelaj, dhe këtë e kemi shënuar në procesverbal.17 

Zakonisht bëj siç bëj gjithmonë, i pyes palët nëse kanë18 

ndonjë çështje tjetër për të ngritur, asgjë nga Prokuroria?19 

Z. DE MINICIS: [Përkthim] Jo, e nderuar Gjykatëse.20 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim]21 

Mbrojtësja e Viktimave?22 

ZNJ. PUES: [Përkthim] Asgjë nuk kemi as ne.23 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim]24 

Mbrojtësi i të akuzuarit?25 
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Z. VON BONE: [Përkthim] Vetëm për sa i takon programit të1 

mëtejshëm, planit të punës. E kontaktova Prokurorinë që të na2 

japë renditjen e re të dëshmitarëve se na ndihmon në punën3 

tonë për të zënë hotele e kështu me radhë. Faleminderit shumë.4 

Faleminderit kolegut të Prokurorisë.5 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim] Do të6 

rifillojmë punën të martën në 2 nëntor, me dëshminë e7 

dëshmitarit 4603.8 

Falënderoj përsëri palët, Mbrojtësen e Viktimave, për9 

pjesëmarrjen. Falënderoj përkthyesit, stenografët, dhe10 

personelin e sigurisë për ndihmën që na kanë dhënë sot. Këtu11 

përfundon seanca.12 

 SEKRETARJA E GJYKATËS: [Përkthim] Të gjithë në këmbë.13 

  --- Seanca mbyllet në orën 12.28 pasdite 14

15 
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